certificación DAD-FIN-0403-2023de 8 de marzo de 2023, suscrito por la Jefa a.i del Departamento 

Financiero del Registro Nacional, que el monto a transferir por la Junta Administrativa del Registro 

Nacional al Tribunal Registral Administrativo para el período 2024 asciende a ¢3.027.200.567.50 

(tres mil veintisiete millones doscientos mil quinientos sesenta y siete colones con 50/100). 

Sin embargo, de conformidad con oficio VGE-0425-2023 de 17 de abril de 2023, suscrito por la 

Viceministra de Gestión Estratégica del Ministerio de Justicia y Paz, el monto máximo de gasto 

asignado al Tribunal Registral Administrativo es de un total de ¢1.665.687.000.00 (mil seiscientos 

sesenta y cinco millones seiscientos ochenta y siete mil colones con 00/100), por lo cual a pesar de 

que la transferencia indicada es superior, no se permite realizar una erogación mayor y 

consecuentemente los ingresos y gastos quedan definidos en dicho monto. 

CUADRO NO. 2 

TRIBUNAL REGISTRAL ADMINISTRATIVO

[...]

De conformidad con las directrices emitidas por el Ministerio de Hacienda y del Ministerio de Justicia 

y Paz, según oficio VGE-0544-2023 de 17 de abril del 2023, suscrito por la Viceministra de Gestión 

Estratégica del Ministerio de Justicia y Paz, el monto máximo de gasto asignado al Tribunal Registral 

Administrativo es de un total de ¢1.665.687.000.00 (mil seiscientos sesenta y cinco millones 

seiscientos ochenta y siete mil colones con 00/100). 

Para la verificación de metas, se utiliza la nueva versión del “Cuadro de Mando Integral” como 

herramienta interna que nos permite verificar el avance de las diferentes etapas de los proyectos y que 

indexan la información de los indicadores de desempeño planteados por el Tribunal para el ejercicio